² La questione, in realtà molto più complessa, è stata ampiamente studiata in un convegno torinese del 2005 (*Riso e comicità nel cristianesimo antico*) i cui atti, insieme ad altri studi, sono confluiti in Mazzucco 2007.

modificare o da stravolgere³; e d'altra parte, la sua stessa natura peculiare ha fatto sì che ci si interrogasse sulla genesi di questo testo così deviante rispetto ai canoni della letteratura cristiana tardoantica e medievale. Poiché *ex nihilo nihil*, le ricerche sulla paternità letteraria dei moduli comici che la compongono sono dunque divenuti una costante negli studi su quest'opera⁴. Diamo qui, a titolo di esempio, il brano iniziale della *Coena*:

Quidam rex nomine Iohel nuptias facebat in regione orientis, in Chana Galileae. His nuptiis inuitati sunt plures. [...] Primus itaque omnium Adam sedit in medio, Eua super folia, Cain super aratrum, Abel super mulgarium, Noe super archam, Iaphet super lateres, Abraham sub arbore, Isaac super aram, Iacob super petram, Loth iuxta ostium, Moyses super lapidem, Helias super pellem, Danihel super tribunal, Tobias super lectum, Ioseph super modium, Benjamin super saccum, Dauid super monticulum, Iohannes in terra. [...] Rachel super sarcinam; patiens stabat Paulus, et murmurabat Esau, et dolebat Iob, quod solus sedebat in stercore.

In questa sede è sufficiente notare il meccanismo di base della comicità: ogni personaggio è associato a un oggetto o un'azione che richiama la sua funzione nella Bibbia⁵.

Il modello della *Cena* è stato di norma indicato, a partire dal Seicento e fino a una delle ultime edizioni dell'opera⁶, nel sermone *Ad neophitos post baptisma*⁷, caratterizzato da una serie di attribuzioni qualitative a personaggi biblici. In sostanza, si tratta di un testo di carattere edificante in cui ogni personaggio porta a un ipotetico banchetto celeste i suoi doni particolari. Zenone invita i fedeli a partecipare a un

caelesti prandio, honesto, puro, salubri atque perpetuo, quod, ut saturi semper ac felices esse possitis, esurienter accipite. Pater familias panem unumque pretiosum uobis ex usibus suis sua de mensa largitur. Tres pueri unanimes lumina inferunt primi, quibus, ut scitus sit sapor, salem sapientiae aspergunt. Oleum Christus infundit. Moyses primitiuam festinus maturamque procurauit agninam, Abraham pinguem conditamque fideliter uitulinam. Isaac innocenter ollam portat et ligna. Iacob patienter uaria exhibet pecora. Ioseph promotus ad mensuram praerogat cunctis annonam. Sane si quis aliud desiderauerit, qui recondidit Noe omnia illi arcarius non negabit. Petrus piscator recentes marinos affatim pisces apponit cum sarda mirabili. Tobias peregrinus fluuiialis piscis interanea diligenter accurat et assat. Iohannes camelarius deuote precurrens de silua mel attulit et locustas. Ne alter alterum manducantem denotet, inuitator ammonet Paulus. Dauid regius pastor omnibus momentis lac argenteum subministrat et caseum. Zachaeus sine mora quadruplicata expungit apophoreta, deus et dominus noster Iesus Christus dei filius dulcia, sicut prior, qui hoc prandio pastus est ante nos, dicit: quam dulcia faucibus meis eloquia tua super mel et fauum ori meo!